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Neni  12 
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
Për:   NYSRET KOCA, U.D. Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 
 
 Nga:  Ferit Idrizi,  Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                          Abit Abiti, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 

përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin 
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara 
në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  
Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2023 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta. 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2023.  

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare.  

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 
dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 

- Të gjitha huat e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  
- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 

shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023  
të institucionit KOMUNA VUSHTRRI 
 

Data:  30 / 01 / 2024       Datë: 30 / 01 / 2024 
 
_________________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                    (Nënshkrimi i ZKF) 
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Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Komunën e Vushtrrisë
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2023 2022 2021

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

21,239.52              15,281.82        15,664.56           

4,972.65                2,818.60          2,260.43             

1.85                       68.94               319.24                

 Financimet nga huamarrja 158.06             52.94                  

Klauzola e investimeve

Gjithsej 26,214.02              18,327.42        18,297.17           

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe shtesa 2 12,140.87              10,100.51        10,603.10           

Mallra dhe shërbime 3 4,416.99                3,306.29          3,109.69             

Shpenzime komunale 4 447.46                   381.07             309.36                

17,005.32              13,787.88        14,022.15           

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 1,129.21                1,183.53          836.87                

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 8,078.59                3,356.01          3,438.15             

Pagesa tjera 7

Gjithsej 26,213.12              18,327.41        18,297.17           

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim
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Totali i pranimeve është i barabartë me totalin e pagesave për arsye se Qeveria e Republikës së Kosovës udhëheq dhe menaxhon 

shpenzimet dhe të hyrat e të gjitha organizatave buxhetore përmes LLVTH-së, pra entiteti buxhetor nuk ka kontroll mbi mjetet. 

 

 

 

Burimet e financimit janë nga: 

 Granti qeveritar............................................ 21,239,517.39 € 

 Të hyrat vetanake........................................... 4,972,652.29 €  

 Donacionet........................................................... 1,848.00 € 

Totali i pranimeve nga Ll.V.Th ............................... 26,213,117.70 €. 

 

Shfrytëzimi i fondeve: 

 

 Paga dhe shtesa ............................................... 12,140,867.58 €  

 Mallra dhe shërbime ......................................... 4,416,993.12 € 

 Shpenzimet komunale ......................................... 447,458,24 € 

 Subvencionet dhe transferet.............................. 1,129,213.10 € 

 Shpenzimet kapitale ......................................... 8,078,585.66 € 

Totali i shpenzimeve nga Ll.V.Th............................... 26,213,117.70€ 

 

 

Totali i  burimit të fondeve- pranimet, është i barabartë me pjesën e  shfrytëzimi i fondeve- pagesat, pra  shuma e pranimeve dhe 

pagesave  është 26,214,017.68€ 

 

 

Vërejtje: Gjatë vitit 2023 nga Thesari janë ekzekutuar Vendime gjyqësore për pagesën e obligimeve të cilat burojnë nga Kontrata 

Kolektive për punëtorët e arsimit nga këto kategori: 

Paga.- Për këtë kategori nga kategoritë tjera janë paguar 2,419,414.85€, pra shuma e prezantuar në tabelë është e nënvlerësuar për të 

njëjtën shumë. 
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Komunali. Nga kjo kategori janë ekzekutuar Vendime gjyqësore në vlerë prej 26,700.00€ dhe ate për paga 9,000.00€ dhe për vendime 

gjyqësore për Investime kapitale në vlerë prej 17,700.00€. 

Shuma e prezentuar në tabelën më lart është e mbivlerësuar për 26,700.00€ 

Mallra dhe shërbime.- Nga kjo kategori janë ekzekutuar Vendime gjyqësore në vlerë prej 245,611.81€. Pagat e realizuara nga kjo 

kategori janë në vlerë prej 230,892.09€, pra edhe në këtë kategori kemi mbivlerësim. 

Shpenzime kapitale.- Pjesa dërmuese e vendimeve gjyqësor për paga janë realizuar nga kjo kategori. Nga shuma e vendimeve 

gjyqësore 2,251,241.18€ vetëm 72,718.42€ i takojnë kësaj kategorije, kurse 2,178,522.76€ janë paguar për kategorinë e pagave. 

 

 

 

 

 

 
Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019. 

 
 
 
 
Shpenzimet e krijuara nga pandemia  COVID-19 
 

      00098  -  MJETET NGA PROGRAMI I RIMËKËMBJES EKONOMIKE 13,231.64 

11  -  PAGA DHE SHTESA 13,231.64 

                        

 
Gjatë vitit 2023, Komuna e Vushtrrisë në projektin me kod 00098-MJETET NGA PROGRAMI I RIMËKËBJES  EKONOMIKE ka 

shpenzuar për Paga dhe shtesa 13,231.64€ 

Nga mjetet për programin e rimëkëmbjes ekonomike kanë përfituar punëtorët shëndetësor dhe ata të shërbimeve rezidenciale. 
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Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2023 2022 2021

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 1,268.60            1,152.14               1,152.14                   (116.46)                             969.62               895.45                

Të hyrat jo tatimore 9 2,138.72            1,748.42               1,748.42                   (390.30)                             1,599.78            1,772.62             

10 -                                    

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 -                                    30.91                 356.79                

Tjera 12 -                                        1.98                    

Gjithsej Pranimet 3,407.32            2,900.56               2,900.56                   (506.76)                             2,600.31            3,026.84             

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 12,140.87          12,166.73             10,796.37                 25.86                                10,100.51          10,603.10           

Mallra dhe shërbime 3 4,416.99            4,687.02               3,904.19                   270.03                              3,306.29            3,109.69             

Shpenzime komunale 4 447.46               483.59                  472.50                      36.13                                381.07               309.36                

Transfere dhe subvencione 5 1,129.21            1,153.16               942.00                      23.94                                1,183.53            836.87                

Shpenzime kapitale 6 8,078.59            9,012.56               7,258.85                   933.97                              3,356.01            3,438.15             

Rezerva -                                    

Tjerat 7 -                                    

Gjithsej  pagesat 26,213.12          27,503.05             23,373.91                 1,289.94                           18,327.42          18,297.17           

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Komunën e Vushtrrisë

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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Hyrja e parasë së gatshme.-  Komunae Vushtrrisë për vitin 2023 i ka pasur të planifikuar të hyrat 
vetanake në lartësinë prej 2,900,559.00€ nga ky planifikim të hyra tatimore ka qenë 1,152,144.00 

€  ndërsa janë realizuar 1,268,599.19 €, pra kemi tejkalim në vlerë prej 116,455.19€. Të hyra jo 

tatimore   kanë qenë të planifikuara 1,748,415.00€ €, kurse janë realizuar 2,138,724.15€, pra edhe 

në këtë lloj të të hyre  kemi tejkalim në vlerë prej 390,309.15€. Totali i të hyrave tatimore dhe jo 
tatimore është 3,407,323.34€ 

Duhet të theksohet se gjatë vitit fiskal kemi pranuar të hyra indirekte nga dënimet e policisë në vlerë 

350,837.00 € dhe gjobat e gjykatave në vlerë 40,970.00€, pra totali i të hyrave indirekte për 

Komunën është 391,807.00 €. Të hyrat indirekte nuk paraqiten në tabelat e të hyrave vetanake, janë 

të hyra të cilat ju alokohen komunave.   

 

 

    

 

 

Dalja e parasë së gatshme. 

Buxheti fillestar për vitin 2023 ka qenë 23,373,910€, shënim të cilin e kemi prezantuar në kolonën 
Buxheti fillestar i ndarë sipas kategorive ekonomike. 
 

Kolona A paraqet realizimin e buxhetit sipas  kategorive ekonomike, shpenzimet sipas kësaj ndarje 

janë në vlerë prej  26,213,117.70 €. Sipas LMFPP-së, gjatë vitit fiskal lejohen përshtatje buxhetore, 

këto përshtatje buxhetore janë të paraqitura në kolonën B, pra buxheti final në SIMFK  është 

27,503,053.60€. 

 

Ndryshimi nga buxheti fillestar në buxhetin final janë të sqaruara në tabelën “Shpalosja e ndarjeve 

fillestare dhe finale të buxhetit”  

Gjatë vitit 2018 e kemi depozituar një shumë në vlerë 78,636.32€ bazuar në Nenin 16.3 të Ligjit Nr. 

03/L-139 për Shpronësimin e Pronës së  Paluajtshme, nga kjo shumë gjatë vitit 2019 i kemi 

shpenzuar 60,000.00€, kurse të pashpenzuara kanë mbetur 18,636.32€ të cilat për momentin gjenden  

në Fondin e mirëbesimit, mirë po gjatë vitit fiskal 2023 këtë shumë nuk e kemi si  hyrje apo dalje 
në buxhet. 
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Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
 
Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin 
material  në kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. 
SNKSP  në bazë të parasë se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga 
madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj 
mund të kërkohen ndryshime në sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen 
dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e natyrës  ndryshimit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 
 
 
 
 
 
 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 
 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 20______ janë përgatitur sipas 
Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi 
Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha 
obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike 
dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-
116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 dhe Ligjin 08/L-183 Për 
mbështetjen e punëve publike. 
 
 
 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 
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Entitet i sektorit publik, Komuna Vushtrri ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me 
kërkesat e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të 
plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 
 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës 
se Kosovës  behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 
 
Organizata buxhetore e Komunës së Vushtrrisë është e formuar dhe funksionon në bazë të 
Ligjit për Vetëqeverisje Lokale ku me Nenin 2.1 të këtij qe ligji përkufizohet statusi ligjor i 
komunës, kompetencat dhe parimet e përgjithshme të financave komunale, organizimi dhe 
funksionimi  i organeve komunale, marrëdhëniet brenda komunale dhe bashkëpunimi 
ndër komunal dhe me pushtetin qendror. 
 
 
 
 
 
 
Misioni 
Komuna e Vushtrrisë do te zhvilloj dhe do te ngrije mirëqenien ekonomike, sociale, 
kulturore dhe fizike, do te siguroje nj jete me te mire për te gjithë qytetaret e saj nëpërmjet 
këtyre shtyllave: 

 Zhvillimit te qëndrueshëm ekonomik 

 Avancimit te arsimit dhe edukimit 

 Përmirësimit te shëndetësisë dhe mirëqenies sociale 

 Zhvillimit te infrastrukturës dhe ruajtjes se ambientit 

 Promovimit te turizmit, kulturës dhe sportit 

 Rritjes se efikasitetit te administratës publike 
 
 
Vizioni 
Rajoni i Vushtrrisë ka potencial rinor i cili kërkon arsim cilësor, mbështetje te punësimit 
përmes punësimit rritjes se investimeve dhe mbështetjes se sektorit privat, krijim te klimës 
se favorshme për te zhvilluar biznes, e cila ne mënyrë te drejtpërdrejt do te ndikoj ne rritjen 
e punësimit dhe ne përmirësimin e kushteve te jetesës për te gjithë qytetaret. 
Përmes zhvillimit dhe bashkëpunimit ekonomik rajonal, për te krijuar mundësi te 
barabarta dhe mirëqenie për te gjithë qytetaret e saj, te matur me infrastrukture cilësore, 
mjedis te pastër dhe zhvillim te qëndrueshëm ekonomik, te cilat janë ne pajtim me 
standarde BE-se. Ne pese vitet e ardhshme vizioni i Vushtrrisë edhe qe te jete komune me 
rritje te larte ekonomike dhe nivel te ulet  te papunësisë ne Kosove, me administratë 
moderne komunale dhe arsim te nivelit evropian. 
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1.1 Pagesat nga palët e treta  
Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 

 
 
1.3 Shumat raportuese 
 
Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 
1.4 Valuta raportuese 
Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
 
 
1.5 Data e autorizimit 
Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari 
Kryesore Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimet 

sipas nenit 62 

të LMFPP

Vendimi I 

Qeverisë Huamarrja

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

1,152.14                 116.46              1,268.60       0.10                 

Të hyrat jo tatimore 1,748.42                 390.31              2,138.72       0.22                 

-                

Grantet e përcaktuara të donatorëve -                

Huamarrjet -                

Tjera -                

Gjithsej 2,900.56                      -           -                -             -             506.76             -                                -                     3,407.32          0.17                

Daljet

10,796.37               1,357.13      13.23          12,166.73     0.13                 

Mallra dhe shërbime 3,904.19                 782.67              0.16                               4,687.02       0.20                 
Shpenzime  komunale 472.50                    11.09               483.59          0.02                 

Transfere dhe subvencione 942.00                    211.16              1,153.16       0.22                 

Shpenzime kapitale 7,258.85                 1,728.71           25.00                             9,012.56       0.24                 

Rezerva -                #DIV/0!

Kthimi i huamarrjeve -                

Tjerat -                

Gjithsej 23,373.91                    -           -                1,357.13     13.23          2,733.63          25.16                             -                     27,503.05         0.18                

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe Shtesa

 
 
 
 
 



 

Faqe 12 nga 50 

 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
 

Hyrjet. 

Komuna e Vushtrrisë, për vitin 2023 i ka planifikuar të hyrat vetanake në lartësinë prej 2,900,559.00 €, nga ky planifikim të hyra tatimore 

ka qenë të 1,152,144.00€,  ndërsa janë realizuar 1,268,599.19€, pra kemi tejkalim të planifikimit për 116,455.19€. Të hyra jo tatimore   kanë 

qenë të planifikuara 1,748,415.00€, kurse janë realizuar 2,138,724.15€, pra edhe në këtë lloj të të hyrave kemi tejkalim në vlerë prej 

39,309.15€, pra marrë tejkalimin e planifikimit në shumën prej 506,764.34 të hyrat vetanake të realizuara janë 3,407323.34€ 

 

 

Daljet. 

Kategoria e pagave: Buxheti fillestar për kategorinë e pagave ka qenë 10,796,373.00€ Me Vendimin të Qeverisë Nr.35/180  dhe nga projekti 
për rimëkëmbjen ekonomike (nga fondi për huamarrje) janë shtuar mjete për mbulimin e kostos të cilën e ka bartur Ligji i pagave, pra 
buxheti final për kategorinë e pagave ka qenë 12,166,731.83€.   
Mallra dhe shërbime: Buxheti fillestar për këtë kategori ka qenë 3,904,187.00€ . Kësaj shume i janë shtuar të hyrat e bartura në vlerë 

782,672.13€ dhe  buxhet nga grantet e përcaktuara të donatorëve 160.45. Buxheti final për mallra dhe shërbime është 4,687,019.58€ 

 

Shpenzime komunale - Buxheti fillestar për kategorinë e shpenzimeve komunale ka qenë 472,500.00€ (, ndryshimet në këtë kategori kanë 
ndodhur vetëm për të hyrat e bartura në vlerë 11,090.20€. Buxheti final për kategorinë shpenzime komunale është 483,590.20€. 
  

Subvencionet dhe transferet.- Buxheti fillestar ka qenë 942,000.00€ ,  kjo kategori është ndikuar pozitivisht për shumën e  e të hyrave të 

bartura  në vlerë  211,155.43€. Buxheti final  për Subvencione dhe transfere është 1,153,155.43€. 

 

 

Investimet kapitale.-    Buxheti fillestar në kategorinë e investimeve kapitale ka qenë 7,258,850.00 €, kjo kategori është ndikuar 
pozitivisht me: shumën e mjeteve të bartura në vlerë 1,728,709.61 € dhe  për shumën e Granteve të përcaktuara të donatorëve në vlerë 
prej 24,996.25€. Buxheti final për Investime kapitale për vitin 2022 ka qenë 9,012,556.56 €.  
Buxheti final i Komunës së Vushtrrisë për vitin 2023 ka qenë 27,503053.60 € 

 
 
 
 
 



 

Faqe 13 nga 50 

 

Shënimi 2   Paga dhe shtesa 
 

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listave të pagave 10,218.54       10,201.54   17.00     8,513.87     8,577.43     
Pagesa për sindikate 15.23              15.23          27.57          39.68          
Anëtarësim - oda e infermierëve të Kosovës 4.15                4.15            3.91            3.36            
Anëtarësim - oda e mjekëve të Kosovës 2.80                2.80            2.72            2.56            
Pagesa neto - pune jashtë orarit -                  -              
Punëtoret me kontrate (jo në listën e pagës) -                  -              
Tatimi ndalur në të ardhurat personale 674.77            674.77        498.45        508.20        
Kontributi pensional - punëtori 573.76            573.76        475.17        479.66        
Kontributi pensional - punëdhënës 573.76            573.76        475.17        479.66        
Pagesa për vendime gjyqësorë 77.85              77.85          103.65        512.55        
Paga dhe shtesa 12,140.87       -         -        -      12,123.87   17.00     -         -         12,166.73   25.86            10,100.51   10,603.10   

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 

 

Shuma e pagesave për kategorinë e pagave është si vijon: 
Nga Fondi për huamarrje janë paguar paga në vlerë 13,231.64€, nga ky fond janë paguar punëtorët shëndetësor për projektin për 
rimëkëmbje ekonomike.  
Nga grantet Qeveritare janë paguar paga në vlerë 12,123,867.58€, nga ky fond janë ekzekutuar edhe Pagesa për vendime gjyqësore sipas 
Kontratës Kolektive në vlerë 103,655.86€. 
Nga të hyrat vetanake për këtë kategori janë paguar 17,000.00€. 
 
Buxheti fillestar për këtë kategori ka qenë 10,796,373.00€, këtijë buxheti i janë shtuar mjete me Vendim të Qeverisë për mbulimin e 
kostos të cilën e ka ndikuar Ligji i pagave. Buxheti final për Paga ka qenë 12,166,731.83 i cili është realizuar në vlerë prej 12,140,867.58€  

Për këtë kategori nga kategoritë tjera janë paguar 2,419,414.85€, pra shuma e prezantuar në tabelë është e nënvlerësuar për të njëjtën 
shumë. 
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Shënimi 3   Mallra dhe shërbime 
 

Buxheti fillestar për këtë kategori ka qenë 3,904,187.00€. Buxheti final për këtë kategori në fund të vitit ka qenë 4,687,019.58 €. Financimi i 

shpenzimeve për kategorinë mallra dhe shërbime është realizuar nga: Granti qeveritar 2,608,408.11€, nga THV janë shpenzuar 

1,808,585.01€.Totali i shpenzimeve është 4,416,993.12€.  

Nga kjo kategori janë ekzekutuar Vendime gjyqësore në vlerë prej 245,611.81€. të cilat realisht ju takojnë kategorisë së pagave, pra 
shumae realizuar për  paga nga kjo kategori janë në vlerë prej 230,892.09€, pra edhe në këtë kategori kemi mbivlerësim. 
 

Mirmbajtja e ndertesave te banimit -                         -                  -                  

Mirmbajtja e shkollave 17.55                     16.00                 1.55                     20.58               36.58              

Mirembajtja e objekteve shendetesore 0.90                       0.90                   3.33                 7.43                

Mirmbajtja e TI 1.60                       0.68                   0.92                     5.17                 3.29                

Mirmbajtja e rrugeve lokale -                         -                  20.25              

Mirembajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 54.77                     36.36                 18.41                   15.35               27.63              

Mirmbajtja rutinore 0.06                       0.06                   14.82               83.91              

Qiraja per ndertesa 1.80                       1.50                   0.30                     1.62                 1.44                

Qiraja për tokë 0.43                   

Qiraja per pajisje 15.76                     15.63                 0.13                     13.29               8.42                

Qiraja makinerija 16.24                     10.70                 5.54                     20.04               18.68              

Qiraja per hapsira -                         -                  0.95                

Reklamat dhe konkurset 2.68                       2.46                   0.22                     -                  1.74                

Botimet publikimet 1.79                       1.79                   4.89                 1.48                

Shpenzimet per informim publik 10.95                     4.28                   6.67                     9.93                 16.06              

Dreke zyrtare 44.61                     22.74                 21.87                   39.67               31.18              

Shpenzimet e vendimeve te gjykatave 245.61                   134.07               111.54                 18.61               9.39                

Pagesat per tarifat - VGJ -                         0.30                 

Pagesat e borgjit qeverirtar -                         

Pagesa e tatimit ne qira -                         1.87                

-                         -                  

Mallra dhe shërbime 4,416.99                -        -    -        2,608.41            1,808.59              -   -   3,955.24            (461.75)           3,306.29          3,084.55         
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Shënimi 4 Shpenzime komunale  

 
   
  Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Buxheti fillestar për kategorinë shpenzime komunale ka qenë 472,500.00€,. Shuma e shpenzuar për kategorinë shpenzime komunale 
nga Grantet qeveritare ka qenë 364,636.18€, kurse nga të hyrat vetanake 82,822.06€, pra nga buxheti final i cili ishte 483,590.20€ janë 
shpenzuar 447,458.24€. 
Edhe nga kjo kategori janë ekzekutuar Vendime gjyqësore në vlerë prej 26,700.00€ dhe ate për paga 9,000.00€ dhe për vendime 
gjyqësore të cilat i takojnë Investimeve kapitale në vlerë prej 17,700.00€. 
 
 
 
 
 

Gjithsej Buxheti

Ndryshi

mi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 306.65              259.84        46.81       293.85        231.38               

Uji 70.70                54.74          15.96       50.71          38.96                 

Mbeturinat 35.31                33.24          2.07         29.27          30.58                 

Ngrohja Qendrore 8.10                  7.32            0.78         -              -                    

Shpenzimet telefonike 26.70                9.50            17.20       7.09            8.45                   

Pagesa-vendimet gjqyqësore -                    0.15            

Shpenzime komunale 447.46              -        -        -        364.64        82.82       -        -        483.59        36.13       381.07        309.37               
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 

  Buxheti për kategorinë Subvencione dhe transfere gjatë vitit 2023 ka qenë 1,153,155.43€. Nga kjo shumë e buxetuar janë shpenzuar 
1,129,213.10€ dhe ate nga grantet qeveritare 840,324.45€ dhe nga te hyrat vetanake 288,888.65€. 

 

Gjithsej Buxheti

Ndryshi

mi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike 536.46              452.80   83.66     444.98     182.83     

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) 3.10                  3.10       -           -           

Subvencione për entitetet jopublike 580.68              384.42   196.26   696.57     654.04     

Transfere për qeveri tjera -                    -           

Pagesat për përfituesit individual -                    -           
Pensionet bazë -                    -           
Pensionet baze kotributdhenese -                    -           
Pensionet për personat me nevoja të veçanta -                    -           
Pensionet e ndihmës sociale -                    -           
Pensionet per te burgosurit -                    -           
Pensionet për  veteranët e luftës -                    -           
Pensionet per te verbërit -                    -           
Pensionet e TMK-së -                    -           
Pensionet e FSK-së -                    -           
Pagesat për invalidët e luftës -                    -           
Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -                    -           
Pensionet e përkohshme të Trepçës -                    -           
Pushimi i lehonave -                    -           

Pagesa për vendime gjyqesore 8.97                  8.97       41.98       
Pagesat per sektorin e  blegtorise -                    
Pagesat per kulturat -                    
Ristruktorimi i potencialit fizik -                    
Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqesi -                    
Diversifikimi i fermave -                    

Subvencione dhe transfere 1,129.21           -        -        -        840.32   288.89   -        -        1,153.16   23.94       1,183.53  836.87     

2023
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Shënimi 6   Shpenzime kapitale                  
 
 
 
 
 

 
 

Mirmbajtja investive 9.95                  9.95             6.63          -            

Furn.me rrym,gjenrimitransmis -                    -            -            

Paisje të teknologjis inform 130.96              116.21         14.75       28.18        7.44          

Mobilje 23.28                23.28           25.45        41.12        

Kompjuter -                    122.89      63.24        

Pajisje muzikore -                    -            -            

pajisje tjera 136.27              105.86         30.41       168.53      89.61        

pajisje speciale mjeksore 34.14                34.14           52.81        25.00        

Vetura zyrtare 30.50                30.50           -            -            

Kamion 76.99                4.99             72.00       -            -            

Vetura të ndihmës së shpejtë 53.79                53.79           

Automjete tjera të transportit 40.24                31.74           8.50         

Investime ne vijim -                    -            -            

Blerja e librave -                    -            4.89          

Toka -                    -            -            

Rregullimi I lumenjeve 618.37              130.00         488.37     310.25      167.00      

Sistemi I ujitjes 20.00                20.00           

Parqet nacionale 53.17                53.17       70.93        23.20        

Transfere kapitale per entitete publike -                    -            -            

Transferet kapitale per entitete jo publike -                    -            34.65        

Pagesa e vendimeve gjyqesore 2,251.24           1,096.73      1,154.52  34.53        147.38      

Shpenzime Kapitale 8,078.59           -        -        -        5,301.38      2,775.36  -        1.85       (8,078.59) 3,356.00   3,438.15   
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Buxheti për kategorinë në fjalë për vitin fiskal 2023 ka qenë 9,012,556.56€, nga ky buxhet janë shpenzuar 8,078,585.66€. Kjo shumë e 
shpenzuar ju takon fondeve si në vijim: Grantet qeveritare janë shpenzuar në shumën prej 5,301,381.09, të hyrat vetanake 2,775,356.57€ 
dhe nga grantet janë shpenzuar 1,848.00€ 
 Pjesa dërmuese e vendimeve gjyqësor për paga sipas Kontratës Kolektive janë realizuar nga kjo kategori. Nga shuma e vendimeve 
gjyqësore 2,251,241.18€ vetëm 72,718.42€ i takojnë kësaj kategorije, kurse 2,178,522.76€ janë paguar për kategorinë e pagave, pra 
shënimet në tabelë janë të mbi vlerësuara për shumën e e cila është paguar për paga. 
 

 
 
Shënimi 7    Tjera 

2023 2022 2021

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Kthimi I depozitave 18.64     18.64     18.64     

Depozita 2

Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej 18.64     18.64     18.64     
   

 

Komuna e Vushtrrisë për shpronësimin e një prone gjatë vitit 2018 e ka pasur të planifikuar buxhetin për shpronësime. Si rezultat i 

pretendimeve të palëve të cilave ju ka shpronësuar prona, e të cilat kanë qenë më të larta se vlerësimi që e ka kryer Ministria e Financave 

kemi qenë të detyruar që ta deponojmë shumën 78,636.32€ në Fondin e Mirëbesimit. Gjatë vitit 2019, nga kjo shumë e depozituar e kemi 

kryer pagesën në vlerë 60,000.00€ dhe për vitin 2020 janë bartur 18,636.32€. E njëjta shumë është bartur edhe në vitin 2023   
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Shënimi 8   Te hyrat tatimore 
 

2023 2022 2021

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2021

% e ndryshimit 

nga 2020

Tatimi në objekte 1,066.91      852.49        817.51        % 1.25%

Tatimi në tokë 193.91         110.36        77.94          % 83.55%

Te pa azhurnuara 7.77             6.77            % %

Të hyrat tatimore 4 % %
Gjithsej 1,268.60      969.62        895.45        0% %

 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Komuna e Vushtrrisë gjatë vitit rapores, ka inkasuar  të hyra tatimore si më poshtë:  

Tatimi në objekte, shuma   1,066,910.74€  
Tatimi në tokë,  shuma         193,914.30€.  

Gjatë procesit të barazimit kemi vërejtur se shuma sipas raportit të SIMFK-së me ate të gjeneruar nga PROTAX nuk përputhet për shumën 

7,774.15€, shumë e cila ka mbetur si pasojë e mos regjisterimit të pagesaven në sistemin PROTAX nga DPT. Këtë shënim e kemi paraqitur 

në tabelë si e pa azhurnuar, të cilën ditëve në vijim do të tentojmë që ta barazojmë. 

Totali i të hyrave tatimore për vitin 2023 ka qenë 1,268,599.19€ 
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Shënimi  9 Të hyrat jo tatimore 

 
Taksa për demolim 50010 1.03         

Taklsa për ndërrim I destinimit të tokës 50012 77.90        51.63        76.45       1.51% 1.02%

taksa për çertifikatat e lindjes 50013 59.57        62.39        60.30       0.95% 0.99%

taksa për çertifikatat e kurorzimit 50014 7.04          7.84          7.87         0.90% 0.89%

taksa për çertifikatat e vdekjes 50014 0.18          0.26          0.26         0.70% 0.70%

Taksa për verifikimin e dokumenteve të ndryshme 50017 4.82          5.79          6.78         0.83% 0.71%

Taksa tjera administrative 50019 5.95          29.87        34.04       0.20% 0.17%

Taksa për pjesmarrje në tender 50020 2.37          29.99       0.00% 0.00%

Taksa për legalizimin e objekteve 50026 25.66        15.99        17.71       1.60% 1.45%

Taksa për ushtrimin e veprimtarisë 50029 15.00        18.75        15.59       0.80% 0.96%

Taksa për leje rrënimi 50033 0.85          2.96          

Lejhe mjedisore komunale 50045 113.08      29.20        49.01       

Gjobat e gjykatës 50102 2.12          0.57          0.97         

Gjobat nga inspektorati 50104 7.75          2.20          8.29         3.52% 0.93%

Kompenzimi I dëmeve nga kompensimi I sigurimit 50109 0.66          

Licencat për regjistrim të biznesit 50204 0.06          3.72          0.03         0.02%

Të hyrat nga konfiskimet 50111 #DIV/0!

Licenca për pranim teknik të lokalit 50205 7.96          7.04          3.36         1.13% 2.37%

Të hyrat nga shitja e mallërave 50403 0.63          

Shfrytzimi I pronës publike 50405 10.98        9.64          14.37       1.14% 0.76%

Qiraja nga objektet publike 50408 18.69        2.15          2.15         8.69%

Participimet 50409 169.60      129.58      124.44     1.31% 1.36%

Të hyrat nga shitja e pasurisë 50413 0.52          0.49          1.06%

Shitja e shërbimeve , inkasimi I të hyrave nga mbeturinat50423 543.04      439.00      495.80     1.24% 1.10%

Taksa për matjen e tokës në teren 50504 142.10      126.23      125.43     1.13% 1.13%

Inspektimi higjenik sanitar 50507 16.53       #DIV/0! 0.00%

Inspektimi matese- peshoret 50508 #DIV/0!

Pranimet tjera #DIV/0!
Gjithsej 2,138.72   1,599.78   1,772.62   %  
 

Të hyra jo tatimore për vitin fiskal 2023 kanë qenë të planifikuara 1,748,415.00 €, kurse janë realizuar 2,138,724.15€, pra kemi tejkalim në 

vlerë prej 390,309.15.Gjatë vitit fiskal kemi pranuar të hyra indirekte nga dënimet e policisë në vlerë 350,837.00 € dhe gjobat e gjykatave në 

vlerë 40,970.00€, pra totali i të hyrave indirekte për Komunën është 391,807.00 €. Të hyrat indirekte nuk paraqiten në tabelat e të hyrave jo 

tatimore, janë të hyra të cilat mblidhen nga gjykatat dhe policija dhe ju alokohen komunave.   
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Shënimi  10  Të hyrat e dedikuara 
 

20__ 20__ -1 20__ -2

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë:  
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Shënimi 11   Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2023 2022 2021

€ '000 € '000 € '000

Grantet tjera të jashtme 93242 Përkrahja për operimin e qendrave mësimore 1.54       

UN- HABITAT 96018 Shetitje në histori 29.37     

Donator i mbrendshëm 46628 Zgjërimi I rrjetit të ujsjellësit 15.00     

Kthim I Donacionit 46628 Zgjërimi I rrjetit të ujsjellësit (0.08)      

Donator i mbrendshëm 72675 Furnizim me pajisje për bletari 9.60       

Donator i mbrendshëm 72691 Furnizim me makina për shkoklimin e misrit 1.80       

Donator i mbrendshëm 72692 Furnizim me moto kultivator 7.50       

Donator i mbrendshëm 72693 Furnizim me freza për traktor 7.20       

Donator i mbrendshëm 92092 Mbështetje qendrave mësimore 7.56       

Qeverija Zvicrane 92111 Performanca komunale 2021 284.85   

Grantet tjera të jashtme 93241 Përmirsimi I shërbimeve sociale për grupet e prekura 5.00       

Grantet tjera të jashtme 93242 Përkrahja për operimin e qendrave mësimore 3.58       

UN- HABITAT 96018 Shetitje në histori 14.78     
Gjithsej -                30.91         356.79       

Përshkrimi

 
 

Gjatë vitit 2023 nuk kemi pranuar ndonjë donacion. 
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Shënimi 12   Tjera  
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20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 
 
 
 
Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  
    

20__ 20__ -1 20__ -2

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
             
   Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 
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Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
 
 

 
 

             

  

  
 
 
 
Shuma  e të arkëtueshmeve është 6,464,094.28€. Shumat e borgjeve në shuma të plota janë të prezantuara në tabelë. Shuma 
1,539.00€ paraqet borxhin që kanë palët si rezultat proceseve gjyqësore në të cilat gjykata ka vendosur në favor të Komunës 
Vërejtje: Në tabelën më poshtë nuk i kemi prezantuar të gjitha faturat e paarketuara për arsye se numri i faturave është shumë 
i madh, numri  i faturave për tatimin në pronë është mbi 15,000, gjithashtu edhe numri i faturave te kategoritë tjera është 
shumë i madhe, mirëpo në mbështetje të kësaj tabele i kemi regjistrat për secilën shumë të prezantuar.  
 

Ko

di Përshkrimi 2023 2022 2021

Tatimi në objekte 3,062,822.05  3,312,739.31 3,031,888.99      

Tatimi në toka 452,987.63     395,311.02    240,023.47          

Taksa në firmë 475,573.51     471,823.51    474,073.51          

Taksa për grumbullimin e mbeturinave1,928,121.64  1,456,682.29 1,162,186.04      

Qerdhja 1,656.00         1,828.00        1,125.00              

Shfrytëzimi I pronës publike129,139.67     124,108.27    42,109.21            

Lejet ndërtimore 412,254.78     30,592.64      

Të hyrat tjera 1,539.00         3,843.16        33,643.16            

Gjithsej 6,464,094.28  5,796,928.20 4,985,049.38 
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         Neni  17    Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe shtesa 6,632.12             8,940.07             5,171.18           

13 Mallra dhe shërbime 187,821.67         32,668.92           26,943.15        54,784.65           24,048.80        20,780.23         

14 Shpenzime komunale 53,517.16           469.49                34,210.26        88.93                  65,897.70        

20 Transfere dhe subvencione 42,130.00           6,000.00          7,110.00             10,460.00         

30 Shpenzime kapitale 449,340.38         23,006.30           53,946.20         

Gjithsej 241,338.83    531,240.91    67,153.41   93,929.95      89,946.50   90,357.61     

2023 2022 2021

 
             
             Shumat analitike janë të paraqitiura në anekset e PVF-ve 
 
  Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 3 
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Neni 18    Detyrimet kontingjente  

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime 2023 2022 2021

3,222,120.44   

Paga dhe shtesa Konteste gjyqësore 431,735.35      1,098,316.83   

Mallra dhe shërbime Konteste gjyqësore 185,968.50      208,000.50      

Shpenzime kapitale Konteste gjyqësore 1,641,406.06   1,819,349.00   

Gjithsej 2,259,109.91   3,125,666.33   3,222,120.44   

Vlera e vlerësuar ose e saktë

  
               Shuma e detyrimeve kontingjente janë rezultat i pretendimeve të palëve ndaj Komunës. Shuma për vitin 2023 është 
2,259,109.85 €  
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  Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare  
 

          
    Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Ndërtesat 13,671,308.35     11,824,037.00     11,050,178.60           

Toka 68,795,231.40     68,795,231.40     68,766,851.40           

Pajisjet 305,064.74          160,165.35          267,296.32                

Infrastruktura 20,686,839.61     19,021,046.68     20,827,291.91           

Makineria 6,952.75              8,939.25              10,925.75                  

Furnizimi me rrymë gjenerim 38,288.10            48,473.53            58,658.94                  

Automjetet 250,848.01          83,706.90            135,203.14                

Investimet në vijim 11,130,855.89     13,647,497.00     11,079,693.90           

Tjera 1,266,603.55       1,308,241.92       1,429,921.31             

Gjithsej 116,151,992.40   114,897,339.03   113,626,021.27   
 

 

             
Vlera e pasurisë së Komunës është 114,897,339.03€. Këto shënime janë gjeneruar nga SIMFK, i cili është një sistem që i 
mirëmban regjistrat e pasurisë, llogaritë amortizimin si dhe lejon përshtatje nga  investimet në vijim në kategoritë tjera të 
pasurisë. 
Me dt.27.01.2023 me Vendimin 02Nr.79/23, eshte themeluar komisioni për vlerësimi e objektit të Komunës, të cilin nuk e kemi në 
regjistrat e pasurisë për arsye se donatori nuk na ka ofru shënime të mjaftueshme për regjistrim në SIMFK. 
             
 
 
 
 
 
 
Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 
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Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Pajisjet dhe mobiljet 642,005.45      449,769.08      
Gjithsej -                  642,005.45      449,769.08      

  
 
 

Gjendja e pasurisë nën 1,000 euro është 642,005.45€. Shënimet janë marrë nga raportet e gjeneruara për deponë e 
Administratës, Shëndetësisë dhe Arsimit 
 
 
 
  

 
               Neni 19.3.3  Stoqet 
 

 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Stoqet 29,315.04        42,410.19        1,123.50          
Gjithsej 29,315.04        42410.19 1,123.50          

 
 

Vlera e mjeteve në deoponë e admimistratës është 1,552.55€ 
Vlera e mjeteve në deoponë e arsimit është 6,809.88€,  
Vlera e mjeteve në deoponë shëndetësisë është 20,952.61€ 
 
 
 
 
  Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 7: 
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          Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i CPO Qëllimi 20__

Gjithsej 0  
              
 

  
Komuna e Vushtrrisë i ka të mbyllura të gjitha avancet 
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Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 

 
Përshkrimi 2023 2022 2021

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 2,733,627.37   2,574,011.71  1,789,251.83     

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit 3,799,130.34   2,978,214.94  3,045,191.79     
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 6,532,757.71   5,552,226.65  4,834,443.62     

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 4,972,652.29   2,818,599.28  2,260,431.91     
Shuma e mbetur për bartje 1,560,105.42   2,733,627.37  2,574,011.71     

 

 
 
Të hyrat e bartura nga viti 2022 në vitin 2023kanë qenë 2,733,627.37 €, gjatë vitit raportues kemi realizuar të hyra vetanake në 
vlerë prej 3,407,323.34€. Gjobat në trafik dhe  gjobat e gjykatave kan qenë 391,807.00€, pra të hyrat e realizuar këtë vit kan qenë  
3,799,130.34. Gjatë vitit 2023 nga këto fonde kemi  shpenzuar 4,972,652.29€, pra shuma për bartje për vitin 2024 është 
1,560,105.42€. 
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Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 

   
 
          
 
 
 
 
 
 
Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara 

Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -            -               -               
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    Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 
 
 

 

Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -            -               -               

Përshkrimi 2023 2022 2021

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 25,157.40    63,186.06    25,635.90    

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 30,914.56    356,787.98  

Kthimi I donacioneve -              (80.00)         

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 25,157.40    94,100.62    382,423.88  

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 1,848.00      68,943.22    319,237.82  

Shuma e mbetur për bartje 23,309.40    25,157.40    63,186.06    
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Shuma e donacioneve të pashpenzuara në fillim të vitit ka qenë 25,157.40€. Gjatë vitit 2023 nuk kemi pranuar ndonjë donacio. Nga 
shuma e donacineve të bartura janë shpenzuar 1,848.00€, pra shuma e mjeteve për bartjenë vitin 2024  është 23,309.40€, nëse donatorët 
nuk vendosin ndryshe. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Arsimi 1,141.00                       1,141.00   1,132.00   1,132.00    

Shendetesia 244.00                          226.00      229.00      227.00       

Administrata 232.00                          195.00      184.00      186.00       

Gjithsej 1,617.00                       1,562.00   1,545.00   -           1,545.00    

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

2021

 
 

 

Numri i pozitave sipas Ligjit të buxhetit për vitin 2023 ka qenë 1617. Nga këto  pozita të lejuara në fund të vitit kanë qenë 
plotësuar me 1562 punëtor. 
 
 

 
 



 

Faqe 36 nga 50 

 

 
 
 
Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë
Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 20__

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-1

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 20__-2

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
 
 

 
 
Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1 141

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

2021

 
 

Gjatë vitit 2023 nuk kemi pasur të punësuar me kontrate për shërbime te veçanta 
Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
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Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 
  

 
 

Nr Rekomandimi Veprimi i 

ndërmarrë 

Afati i 

zbatimit 

Statusi aktual 

i 

rekomandimit 

Vleresimi i rrezikut 

1 Kryetari duhet të 

siguroj se 

menaxherët e 

kontratave dhe 

mbikëqyrësit e 

tyre të mos 

aprovojnë 

situacione të 

punëve të pa 

përfunduara, si 

dhe këto mjete të 

paguara të kthehen 

në buxhetin e 

komunës.  

 

• Punë të pa 

realizuara por të 

paguara në vlerë 

13,650€ për 
projektin 
“Rregullimi i 

shtratit të lumit 

Sitnica në 

Vushtrri” në vlerë 

1,049,680€ janë 
ekzekutuar ashtu 
siç janë të 
parapara me 
kontratë. (Raport i 
dt. 22.05.2023) 
• Sasitë e parapara 
me kontratën 
“Ndërtimi i 

trotuarit në fshatin 

Stanoc i Epërme 

E zbatuar E zbatuar Pagesat për punë të pa kryera rezultojnë me dëmtim të buxhetit 

dhe në pa siguri që punët e pakryera por të paguara mund të 

ndodhin në të ardhmen, e cila mëtutje mund të ndikojë në 

dështimin e finalizimit të projekteve. 
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Faza II” në vlerë 

10,869€ janë 
përmbushur të 
gjitha në pajtim 
me 
dokumentacionin 
teknik (Raport i dt. 
05.05.2023) 
• Për  punë të pa 

realizuara por të 

paguara në vlerë 

968€, është 
urdhëruar OE t’i 
kthej mjetet 
financiare dhe me 
dt.09.06.2023 i ka 
kthyer ato. 
(dëshmi Urdhëresa 
për deponim) 
 

• Furnizimi me 

aparaturë për 

kinema për 

funksionalizimin 

në qendrën e 

kulturës” vlerë 

46,757€  është 
montuar në vendin 
siç është 
përcaktuar dhe 
funksionalizuar. 
• Instalimi i paisjes 

Chiles në vlerë 

20,250€ është 

instaluar 

(montuar), pasiqë 
janë plotësuar 
kuyshtet të cilat 
kanë qenë 
pengësë për 
instalim. 

2 Kryetari duhet të 

sigurojë kontrolle 

 Në te ardhmen 

gjat procesit te 

Shkurt 2023 E zbatuar Përzgjedhja e OE fitues që nuk përmbush kriteret e përcaktuara 

me njoftimin për kontratë dhe dosje të tenderit, rezulton me 
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në procesin e 

vlerësimit të 

ofertave, në 

mënyrë që 

përzgjedhja e 

fituesve të bëhet 

vetëm pasi të jenë 

plotësuar kërkesat 

e përcaktuara në 

njoftimin e 

kontratës dhe në 

dosjen e tenderit. 

vlerismit  do te 

kushtojmë 

vëmendje ne 

menyre qe te mos 

perseriten lëshime 

te tilla: 

Do të i referohemi 

:   

LIGJ PËR 

PROKURIMIN 

PUBLIK NË 

REPUBLIKËN E 

KOSOVËS nenin 

72 dhe nenin 59 të 

LPP-së në bazë të  

UDHËZUES 

Nr.001/2023 PËR 

PROKURIMIN 

PUBLIK  neni 10 

pika 10.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

shpërblimin e OE në kundërshtim me kërkesat ligjore. Kjo mund 

të rrezikojë implementimin dhe mos arritjen e objektivave të 

parapara në projektit. 

3 Kryetari duhet të 

sigurojë se për të 

gjitha aktivitetet e 

prokurimit që 

kanë të bëjnë me 

punë, të mos 

iniciohen 

procedurat pa u 

siguruar specifika 

të qarta sipas 

projektit 

ekzekutues të cilat 

do të ndikonin në 

eliminimin e 

vonesave dhe të 

kostove shtesë. 

Lidhur me 

rekomandimet 

e auditorit për 

mungesen e 

projekteve 

gjatë inicimit 

të aktiviteteve 

të prokurimit 

ju njoftoj se 

DUMM gjatë 

vitit 2023 ka 

lidhur 

Korrik 2023  Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave për 

projekte kapitale vetëm me paramasë dhe parallogari, rritë 

rrezikun që gjatë procesit të ekzekutimit të projekteve të paraqiten 

pengesa të ndryshme si në aspektin profesional, ashtu edhe në 

vonesat e punimeve apo edhe në rritjen e kostove të projekteve. 
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kontratë për 

Hartimin e 

Projekteve në 

3 llote: 

1 Hartimi I 

projekteve të 

infrastruktures 

2 Hartimi I 

projekteve të 

ndërtesave si 

dhe 

3 Hartimi I 

projekteve 

urbane 
 

4 Kryetari duhet të 

sigurojë që në të 

ardhmen përmes 

zyrtarëve 

përgjegjës, 

sigurimet e 

ekzekutimit për 

projektet e 

përfunduara duhet 

të kenë vlefshmëri 

në raport me 

periudhën e 

përmbushjes së 

kontratës ashtu siç 

parashihet me 

Rregullat dhe 

Udhëzuesin 

Operativ për 

Prokurimin 

Publik. 

 

Gjate 

implementimit te 

kontratave do të 
aplikojmë  
kontrolle të shtuara 

me  bashkëpunim 

me menaxherin e 

kontratave, ne 

mënyre që mos te 

vije deri te skadimi 

i validitetit të 
sigurimit të 
ekzekutimit. 
Zyra e prokurimit 

në zbatim të Nenit 
30 të  Rregullores 

dhe Udhëzuesit 

Operativ për 

Prokurimin Publik, 

do të siguroj 
minimum 10 % ( 

dhjetë për qind) e 

vlerës së 

përgjithshme të 

kontratës dhe do të 

Nga janari 

2023 
 Mungesa e sigurisë së ekzekutimit përveç që është anashkalim 

ligjor, rrit rrezikun që autoriteti kontraktues të mos ketë mbulesë 

për dëmet dhe shpenzimet eventuale të mundshme që mund të 

rrjedhin gjatë periudhës së shtyrë për implementimin e këtyre 

kontratave. 
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sigurohet që 
sigurimi i 
kontratës të jatë 
aktiv deri me 
përfundimin e 
kontrates 

 

5 Kryetari duhet të 

sigurojë që 

komuna të pranoj 

faturat sipas 

specifikave të 

përcaktuara në 

marrëveshje dhe 

vlerat e faturës të 

jenë në pajtim me 

marrëveshjen për 

pagesat e caktuara 

mujore. 

 

 

 

Drejtorija për 

Buxhet dhe 

Financa i 

ekzekuton pagesat 

në bazë të 

marrveshjeve të 

nënshkruara. 
Në zbatim të 

rekomandimit  do 

t’i rishikojmë 

marrveshjet me 

“Përparimin”   
duke i përcaktuar  

vlerat qartë me 
marrveshje 

 E pazbatuar Pranimi i faturave jo në pajtueshmëri me marrëveshjen mund të 

ndikoje në mos kryerjen e të gjitha llojeve të shërbimeve sipas 

specifikave të marrëveshjes. 

6 Kryetari, duhet të 

sigurohet që do të 

bëhet azhurnimi i 

regjistrit të 

pasurive kapitale 

konform gjetjeve 

të auditimit të 

trajtuara me lartë 

për të siguruar se 

të gjitha pasuritë e 

komunës janë 

identifikuar dhe 

regjistruar saktë 

në regjistrat 

përkatës të 

pasurive 

komunale. 

Pagesa në vlerë 

prej  34,532€ është 

regjistruar në 

SIMFK. Zyrtari i 

depos është në 

proces rekrutimi, 

ky zyrtar do të 

kontribuoj që të 

kemi regjistra të 

saktë. 

Zyrtarja e pasurisë 

këtë vit e ka për 

objektivë 

shqyrtimin e 

kategorisë 

Investime në vijim. 

Ka bërë shkresa në 

MFPT dhe ka 

aritur që disa prej 

tyre  nga Investim 

në vijim t’i kaloj 

Dhjetor 

2023 

E pazabatuar Mungesa e regjistrave të saktë dhe të plotë 

shkakton mungesë të 

informatave për 

menaxhmentin lidhur me 

pasurinë që posedon 

komuna, shkakton 

mbi/nënvlerësim të pasurive 

si dhe mund të rezultojë në 

prezantimin jo të drejtë të 

informatave në pasqyra 

financiare. 
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në pasuri 

përdorim. 

7 Kryetari duhet të 

sigurojë marrjen e 

masave të 

nevojshme për 

forcimin e 

kontrollit të 

brendshme në 

mënyrë qe 

dokumentet e 

nevojshme për 

subvencionimin e 

fermerëve të jenë 

në pajtueshmëri të 

plotë me kërkesat 

e  

  

përcaktuara me 

rregulloren e 

brendshme të 

komunës për 

subvencione. 

Do të iniciohet  
draftimi i  

Rregullores së re 

për përkrahje te 

fermerve ne 

bujqësi dhe 

bizneseve në 

sektorin privat, 

rregullore e cila 

do t’i adresoj 

rekomandime e 

Zyrës Komëtare 
të Auditimit. 

Tetor 2023 E zbatuar Mos harmonizimi i kërkesave të thirrjeve publike për 

subvencionimin e fermerëve në bujqësi me rregulloren e 

brendshme ndikon në menaxhimin jo të drejt dhe efikas të mjeteve 

të ndara për subvencione në lëmin e bujqësisë, apo në 

diskriminimin e aplikuesve të tjerë. 

8 Kryetari duhet të 

sigurojë që zyrtari 

përgjegjës për 

monitorim dhe 

zbatim të 

projekteve të 

subvencionuara, 

zbaton të gjitha 

procedurat e 

kontrollit, për 

raportimin e tyre 

që të arrijnë të 

arsyetojnë 

shpenzimet sipas 

memorandumit, 

dhe monitorimeve 

apo raportimeve 

sipas kërkesës së 

rregullores 

përkatëse. 

Klubi Samadrexha 

e ka dorzuar 

raportin narrativ 

dhe financiar me 

dt. 23.03.2023 

Nga mjetet për 
përkrahje 
financiare të ndara 
nga Kuvendi 
Komunal,  F.C.” 
Vushtrria”, 
40,000€ janë 
marrë nga ATK për 
shkak 
mospermbushjes 
së obligimeve, 
kurse për mjetet e 
mbetura klubi do 
të raportoj. 

  

E pazbatuar 
Mungesa e kontrolleve në monitorimin dhe raportimin për 

projektet e financuara nga komuna, ka ndikuar në shpenzimin e 

mjeteve për qëllime tjera duke rezultuar me pa rregullësi të 

shpenzimit të fondeve publike. 
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9 Mungesa e 

kontrolleve 

në 

monitorimin 

dhe 

raportimin 

për projektet 

e financuara 

nga komuna, 

ka ndikuar në 

shpenzimin e 

mjeteve për 

qëllime tjera 

duke 

rezultuar me 

pa rregullësi 

të shpenzimit 

të fondeve 

publike. 

Edhe pse   Planin 

Vjetor për 

Mbështetje 

Financiare për 

Organizatat 

Joqeveritare në 
mënyrë parciale e 
kemi  dërguar në 

zyrën përkatëse për 

qeverisje të mirë 

pranë Zyrës së 

Kryeministrit të 

Republikës së 

Kosovës. Vitin 

vijues deri në më 

së largu 30 ditë pas 

miratimit të 

buxhetit vjetor të 

Republikës së 

Kosovës  do  t’a 

dërgojmë si plan 
përmbledhës të 
Komunës së 
Vushtrrisë. 
 

 

   

10 Kryetari duhet të 

sigurojë 

planifikim më të 

mirë të alokimit 

dhe zotimit të 

mjeteve si dhe 

inicimi i 

procedurave të 

shpenzimeve të 

realizohet vetëm 

kur mjetet janë në 

dispozicion me 

qëllim të 

eliminimit të 

vonesave për 

pagesat e faturave 

apo të shmangies 

së padive 

eventuale nga 

Drejtorija për 

Buxhet dhe 

Financa,  faturat e 

pranuara i përcjell 

te njësit kërkuese. 
Njësit kërkuese 

do të kujdesen që 

para se t’i 

pranojnë faturet 

t’i kenë të zotuara 

mjetet  dhe  planin 

e shpenzimeve ta 

përshtasin me 

obligimet e marra. 

 E pazbatuar Detyrimet e bartura rrisin rrezikun në realizimin e projekteve dhe 

në arritjen e objektivave të komunës. Si rezultat i nevojës për t'i 

paguar obligimet e viteve paraprake, njëherit kjo ndikon edhe në 

kosto shtesë në rast të padive nga furnitorët. 
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operatorët 

ekonomik. Po 

ashtu, të forcojë 

që të gjitha 

obligimet të 

paguhen në afatin 

ligjor prej 30 

ditësh. 

11 Kryetari duhet të 

thelloj 

bashkëpunimin 

me Ministrinë e 

Financave, për të 

siguruar që mjetet 

për kryerjen e 

obligimeve që 

kanë mbetur nga 

marrëveshja 

kolektive (para 

aprovimit të Ligjit 

të pagave) apo 

obligimeve tjera, 

të buxhetohen dhe 

të paguhen me 

kohë dhe nga 

kategoritë 

përkatëse, për të 

shmangur 

keqklasifikimin 

dhe shpenzimet e 

panevojshme. 

Komuna e 

Vushtrrisë do t’i 
shtoj përpjekjet 
me qëllim që 
faturat e pranuara 
të paguhen brenda 
afatit kohor. Dhe 
në bashkëpunim 
me Zyrën ligjore 
do të kujdesemi që 
pagesat të kryhen 
para se të marrin 
formën e urdhërit 
të prerë. 

 E pazbatuar Situata e krijuar që pagesat të ekzekutohen direkt nga ana e 

Thesarit përmes procedurave të përmbarimit, ka ndikuar në rritjen 

e kostos për Komunën dhe në keqklasifikimin e shpenzimeve. 

12 Kryetari duhet të 

sigurojë kontrolle 

shtesë në 

departamentin e 

tatimit në pronë, 

në mënyrë që 

numrat e 

letërnjoftimit të 

përmirësohen në 

sistemin ProTax. 

Zyra e tatimit në 

pronë vitin 2022 i 

ka bërë tri ftesa 

dhe  një në muajin 
Prill 2023 për 

qyetarët, që t’i 

sjellin shënimet me 

qëllim të 

regjistrohen –

përmirësohen 

shënimet në 

sistemin  ProTax. 

Lista e nxjerrë nga 

ProTax është 

 Pjesërisht i 
zbatuar 
 

Mospërditësimi i informatave të tatimpaguesve, 

ndikon në 

nënvlerësimin/mbivlerësimin e 

bazës tatimore në të ardhmen. 

Rjedhimisht, kjo mund të 

ndikoj edhe në informata jo të 

plota lidhur me zbritjet e 

mundshme për vendbanim 

parësorë të lejuar. 
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kontrolluar në 

zyrën e ofiqrisë, të 

njëjtën qashtje e 

kemi ngritur edhe 

gjatë dëgjimeve 

buxhetore dhe në 

raste tjera. Ndërsa  

shifra tjera të 

gabuara hyjnë 

numrat e 

tatimpagueseve me 

shtetësi të huaj. 

E fundit eshte se 

me date 

22.09.2023, lista e 

dërguar nga DTP 

per banime 

Primare eshte 

kontrolluar dhe 

përfunduar. 

Te qështja e 
përcaktimit të 
kategorisë së 
vlerësimit të 
pronës është 
qështje do të 
kërkojmë sqarime. 
 

13 Kryetari duhe të 

sigurojë marrjen e 

masave të 

nevojshme që 

procesi i 

vlerësimit për 

subvencione të 

jetë në 

pajtueshmëri të 

plotë me kriteret e 

përcaktuara në 

thirrje publike për 

subvencione. 

Menaxhmenti do 

të kërkoj nga 

komisionet që në 

të ardhmen 

lëshimet te tilla të 

mos persëriten dhe 

do të kërkoj rritjen 

e përgjegjësisë nga 

komisionet 

përkatëse gjate 

vlersimeve te 

aplikacioneve duke 

respektuar 

perpikshmerisht 

dispozitat ligjore 

ne fuqi. 

Gjatë vitit 
2023 nuk kemi 
pasur 
subvencionime 
të kësaj 
natyre. 

E zbatuar Mungesa e kontrolleve adekuate lidhur me procesin e vlerësimit 

të aplikantëve, mund të ndikojë në trajtim jo të barabartë të 

përfituesve të mundshëm. 
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14 Kryetari duhet të 

sigurojë që janë 

ndërmarrë të 

gjitha veprimet që 

shpenzimet të 

planifikohen në 

ndarjet/kategoritë 

adekuate të 

buxhetit (apo të 

ridestinohen 

mjetet kur është e 

nevojshme dhe e 

mundshme), dhe 

që pagesa e 

regjistrimi i 

shpenzimeve të 

bëhet në mënyrë 

të drejtë dhe saktë 

sipas kodeve 

ekonomike 

adekuate. 

Gjatë vitit 2023 do 

të kujdesemi që 

planifikimi i 

shpenzimeve dhe 

realizimi i tyre do 

të ekzekutohen nga 

kategorit adekuate. 

Gjatë vitit 
2023 janë 
aplikuar 
kontrolle 
shtesë në 
mënyrë që 
keqklasifikimet 
të 
mosndodhin. 

E pazbatuar Klasifikimet ekonomike jo të sakta prezantojnë 

pamje jo të drejtë të 

shpenzimeve në PFV, duke 

mbivlerësuar/nënvlerësuar 

kategorinë ekonomike të 

shpenzimit, dhe nuk 

pasqyrojnë drejtë 

informacionet për 

kategoritë përkatëse të 

shpenzimeve. 

 

15 Kryetari duhet të 

sigurojë që mos të 

fillohen projektet 

pa u siguruar 

çështjet pronësore, 

hartimit të 

specifikave 

adekuate të 

projekteve përmes 

projekteve 

ekzekutive dhe se 

menaxherët e 

kontratave për çdo 

raport të punëve të 

sqarojnë arsyet e 

vonesave. Po 

ashtu, për vonesat 

e pa arsyetuara, të 

aplikohen penalet 

e parapara me 

kontratë. 

 

Vonesat janë si 

shkak i kushteve 

atmosferike, 

problemeve te 

ndryshme ne terren 

si dhe ne raste te 

caktuara probleme 

pronësore, ose 

edhe si pasoje e 

mungesës se 

projektit kryesor 

dhe mangësive ne 

paramasa, andaj 

me hartimin e 

projekteve do te 

mundohemi qe 

projekti te jete sa 

me i sakt dhe si 

zbatueshëm me 

qellim qe te mos 

shkaktohen 

vonesa. 

Nëntor 2023 E pazbatuar Vonesat në kryerjen e projekteve ndikojnë në rritjen e obligimeve 

kontraktuese të cilat mund të kenë implikime buxhetore për 

buxhetin e vitit pasues. Kjo po ashtu ndikon në performancën dhe 

mos arritjen e objektivave të përcaktuara të projektit dhe të vet 

Komunës 
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16 Kryetari duhet te 

sigurojë se procesi 

i inventarizimit 

dhe vlerësimit të 

pasurive do të 

kryhet sipas 

kërkesave të 

Rregullores 

02/2013 për 

menaxhimin e 

pasurive jo 

financiare në 

organizatat 

buxhetore. 

Komuna e 

Vushtrrisë gatë 
vitit 2023 do t’i 
përkushtohet këtij 
procesi dhe do t’i  
azhurnoj regjistrat 
e pasurisë. 
 Komisionet për  
procesin e 

inventarizimit dhe 

vleresimit të 

pasurive d’i 

zbatojnë kërkesat 
e  Rregullorja 

02/2013 për 

menaxhimin e 

pasurive jo 

financiare dhe do 

të punojnë që t’a 
kemi një regjistër 
të pasurisë sa më 
të sakt. 

Dhjetor 

2023 

E zbatuar Mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave të 

pasurive dhe mosvlerësimi i pasurive, pamundëson marrjen e 

sigurisë lidhur me gjendjen e pasurive komunale. 

17 Kryetari duhet të 

sigurojë se 

zyrtarët përgjegjës 

mbajnë evidenca 

të sakta për 

Llogaritë e 

Arkëtueshme në 

mënyrë që 

prezantimi i tyre 

në Pasqyra 

Financiare Vjetore 

të jetë i saktë dhe i 

drejtë. 

Me ratin e hartimit 

të pasqyrave 

Financiare Vjetore 

do të kujdesemi që 

saldo e llogarive 

vjetore të jet e 

sakt. 

Në drejtorinë e 

Kadastrit do të 

plotësohet sektori 

për menaxhimin e 

pronave me staf të 

mjaftueshëm i cili 

do të menaxhoj 
me pronat publike. 

 E zbatuar 

pjesërisht. 
 

Dobësitë e identifikuara në shpalosjet e llogarive të arkëtueshme, 

ndikojnë në prezantimin e informatave jo të sakta për vlerën e 

tyre në PFV, të cilat mund të kenë ndikim negativ në 

vendimmarrjen e menaxhmentit dhe tregon jo transparencë ndaj 

palëve të interesit. 

18 Kryetari, duhet të 

sigurojë efikasitet 

më të lartë në 

arkëtimin e 

llogarive të 

arkëtueshme. 

Hartimi dhe 

Kryetari, duhet të 

sigurojë efikasitet 

më të lartë në 

arkëtimin e 

llogarive të 

arkëtueshme. 

Hartimi dhe 

Drejtorija për 
Sherbime 
Publike është 
duke punuar 
rreth marrjes 
së një vendimi 
për dërgimin e 

E pazbatuar Mos arkëtimi në kohë i të hyrave të ngarkuara ndikon në nivelin e 

fondeve të mbledhura për buxhetin komunal me ndikim negativ 

në financimin dhe realizimin e projekteve nga të hyrat vetanake. 
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aplikimi i 

programeve dhe 

procedurave të 

qarta për mënyrën 

e menaxhimit, 

regjistrimit dhe 

arkëtimit të tyre, 

do të ishin disa 

nga masat që 

mund të sjellin 

përmirësime. 

aplikimi i 

programeve dhe 

procedurave të 

qarta për mënyrën 

e menaxhimit, 

regjistrimit dhe 

arkëtimit të tyre, 

do të ishin disa nga 

masat që mund të 

sjellin 

përmirësime. 

borgjlinjëve 
nga  inkasimin 

e mbeturinave  
te 
përmbaruesi, 
kurse nga 
sektori i  
Tatimit ne 
Prone janë 
dërguar 18 
raste ne 
përmbarues 
privat, me 
rekomandim 
te DTP kemi 
ndaluar me 
këto 
procedura. 

19 Kryetari duhet të 

siguroj se zyrtarët 

përgjegjës ruajnë 

gjithë 

dokumentacionin 

e nevojshëm për 

llogaritë e 

arkëtueshme të 

taksës në biznes 

dhe të siguroj 

funksionalizimin e 

sistemit të 

menaxhimit të 

taksës në biznes. 

Po ashtu duhet të 

merren të gjitha 

masat ligjore për 

trajtimin e 

borxheve në taksat 

në biznes. 

Komuna e 

Vushtrrisë do t’i 
analizoje regjistrat 
e taksës në biznes, 
do t’i shqyrtojmë 
mundësit për 
inkasimin e 
borgjeve. Nëse 
nuk ekzistojnë 
mundësit për 
inkasim atëherë 
do t’a shqyrtojmë 
edhe mundësin 
për falje, nëse nuk 
kemi pengesa 
ligjore. 

 E pazbatuar. Mungesa e dokumentacionit për llogaritë e 

arkëtueshme për kategorinë e 

taksës në biznes, pamundëson 

ofrimin e dëshmive për 

llogaritë e arkëtueshme dhe 

marrjen e masave për 

arkëtimin e tyre. 
 

20 Kryetari duhet të 

sigurojë se 

zyrtarët përgjegjës 

mbajnë evidenca 

të sakta për 

obligimet e pa 

Me rastin e 

hartimit të PVF për 
vitin vijues do të 
kujdesemi që raste 
të tilla mos të 
persëriten. 

  Dobësitë e identifikuara në shpalosjet e obligimeve 

të pa paguara ndikojnë në 

prezantimin e informatave jo të 

sakta për vlerën e tyre në PFV. 
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paguara në 

mënyrë që 

prezantimi i tyre 

në Pasqyra 

Financiare Vjetore 

të jetë i saktë dhe i 

drejtë. 

 

21 Kryetari duhet të 

sigurojë që sa më 

parë të zhvilloj 

procedurat për 

auditor, për 

plotësimin me staf 

të mjaftueshëm, 

bazuar në 

rregulloren për 

themelimin e 

Njësisë për 

Auditmin e 

Brendshëm. 

Pozita e tretë për 
auditor të 
brendshëm është 
buxhetuar dhe 
planifikuar me 
planin e 
personelit, 
pengesat për 
rekrutim janë 
eliminuar dhe 
rekrutimi për 
pozitën në fjalë do 
të shpallet këtë vit. 

 E pazbatuar Mos kompletimi i NjAB-së me staf të mjaftueshëm, 

mund të ndikojë që auditimi i 

brendshëm mos të mbulojë të 

gjitha fushat me rrezik, dhe t’i 

pamundësoj menaxhmentit 

marrjen e veprimeve me kohë 

për parandalimin e gabimeve të 

mundshme. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

- shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, përpjekjet e bëra dhe rezultatet 
- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshëm te OB 

 
 
 

 
. 
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